
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 986 / 2016 Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo

OGGETTO: PROGETTO  ARTESELLA.  CONCERTO  “SOGNO  DI  UNA  NOTTE  DI 
MEZZA  ESTATE”  DI  MENDELSSOHN  IN  PARTNERSHIP  CON 
L’ASSOCIAZIONE  ARTE  SELLA  DI  BORGO  VALSUGANA  E  IL 
MITTELFEST  DI  CIVIDALE  DEL  FRIULI.  IMPEGNO  DI  SPESA  ED 
ACCERTAMENTO D’ENTRATA.

IL   D I R I G E N T E
Richiamata  la  deliberazione  n.116  del  29.12.2015  :  "APPROVAZIONE  DELL'ATTO 
PRESUPPOSTO DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE E DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2016-2018";

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  N.  115  del  10  maggio  2016  con  oggetto: 
"Approvazione piano esecutivo di gestione 2016 - 2018". 
Dato atto che con la deliberazione di C.C. sopra citata è stata approvata la  realizzazione della 36^ 
edizione di Operaestate Festival Veneto;
Richiamate le  deliberazioni  di  G.C. n.  157 del  29/6/2015 “Approvazione progetto artistico del 
festival  multidisciplinare  denominato Operaestate Festival  Veneto 2016” e n.  158 del  29/6/2015 
“Approvazione del programma di Operaestate Festival Veneto 2016, degli accordi operativi con i 
Comuni aderenti e del piano d'azione”; 
Dato  atto  che  è  in  programma  la  produzione  del  “Sogno  di  una  notte  di  mezza  estate”  di 
Mendelssohn  /  Shakespeare  con  l’Associazione  Spira  Mirabilis  e  il  Coro  delle  Voci  Bianche  di 
Fiesole, con tre repliche, una a Bassano del Grappa, una a Borgo Valsugana e una a Cividale del  
Friuli, nell’ambito dell’accordo di coproduzione tra Operaestate Festival, l’Associazione Arte Sella di  
Borgo Valsugana e il Mittelfest di Cividale del Friuli;
Visto l’accordo di coproduzione  (All.A) con l’Associazione Artesella,  Corso Ausugum 55, 38151 
Borgo Valsugana - P.I. 01294330228 e con l’Associazione Mittelfest, stretta San Martino 4, Cividale 
del Friuli, p.i. 02031930304, per l’organizzazione della coproduzione e delle tre rappresentazioni in 
programma;
Dato atto che il  Comune di Bassano del Grappa, in qualità di capofila,  assume a proprio carico 
l’organizzazione  della  coproduzione  mentre  gli  altri  due  enti  concorreranno  alle  spese  con  € 
15.000,00  l’ Associazione Artesella ed € 15.000 oltre l’iva per un totale di € 18.300,00 l’Associazione 
Mittelfest,  che verranno liquidati  a conclusione del  progetto non oltre il  31/12/2016 e verranno 
introitati alla scheda 792 del Bilancio 2016;
Visto l’art. 63 del D. Lgs. N. 50 del 18/4/2016 che prevede che possa essere utilizzata la procedura  
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara “quando [..] i servizi possono essere forniti  
da un unico determinato operatore economico [..] se lo scopo dell’appalto consiste nella creazione di  
una rappresentazione artistica unica”;
Dato  atto che  la  produzione  del  “Sogno  di  una  notte  di  mezza  estate”  di  Mendelssohn  / 
Shakespeare con l’Associazione Spira Mirabilis e il Coro delle Voci Bianche di Fiesole , è stata inserita 
nel cartellone dal direttore artistico sig.ra Rosa Scapin, alla quale con determinazione n. 336/2016 è 
stato conferito l’incarico di direzione artistica per Operaestate Festival Veneto e il CSC Centro per la 
Scena contemporanea con contratto di lavoro autonomo di natura coordinata e continuativa ex art.  
2222 e seguenti e art.2229 e seguenti del C.C.;
Visto  il  contratto  con  l’Associazione  Spira  Mirabilis,  via  H.  Pagani  25,  41043  Formigine,  P.I. 
IT03329780369, depositato agli atti dell’Ufficio Operaestate e ritenuto di approvarlo e di assumere le 
seguenti spese per la realizzazione dell’evento:



Associazione  Spira 
Mirabilis  –  CIG 
Z7F1A9AA31 

Compenso per la produzione € 18.417,30 Scheda  350122 
Bilancio 2016

Luoghi  Comuni 
Soc.Coop.  onlus  – 
affidataria  del  servizio 
di ospitalità alberghiera 
con  determinazione  n. 
196/2016  –  CIG 
X1A16F91B1

Ospitalità  per  81 
componenti  dell’orchestra  e 
del  coro  a  Villa  San 
Giuseppe  in  pensione 
completa  a  €  28,00  per  12 
giorni (sconto del 12%)

€ 25.000,00 €  14.882,70 Scheda 
350122 ed € 10.117,30 
scheda  140900 
Bilancio 2016

Inps ex Enpals (messa 
in  agibilità  a  carico 
dell’ente capofila)

Contributi  a  carico  dell’ente 
capofila  per  componenti 
dell’orchestra  –  minimo 
giornaliero di € 35,89

€  1.150,00 Scheda  140900 
Bilancio 2016

Acquisiti i CIG ai sensi della legge n. 136/2010 che dispone obblighi in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari;
Considerato anche che, ai sensi dell’art. 74 del D.P.R. n. 633, l’intera manifestazione è da 
considerarsi “attività economica” e si provvederà quindi alla tenuta della contabilità IVA, con 
possibilità di attuare il recupero d’imposta.
Dato atto che l’Irap è determinata secondo il sistema commerciale, come stabilito  dall’indirizzo di 
G.C. del 17.2.2006;
VISTI:
- il  Regolamento per le funzioni  dirigenziali  e disciplina del  collegio dei dirigenti,  approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n.135 del 18/10/1995;

-  il  Regolamento sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n .334 del 17/12/2013;

- l’art.163 del D. Lgs.267/2000;
- il decreto prot.60079 del 3/11/2009 e il decreto prot.8672 del 17/2/2010;

D E T E R M I N A
per i motivi in premessa enunciati e qui integralmente richiamati

1. di approvare l’accordo di coproduzione (All.A) con l’Associazione Artesella, Corso Ausugum 
55, 38151 Borgo Valsugana - P.I. 01294330228 e con l’Associazione Mittelfest, stretta San 
Martino 4, Cividale del Friuli, p.i. 02031930304, per la coproduzione e le tre rappresentazioni 
in programma del  “Sogno di una notte di mezza estate” di Mendelssohn / Shakespeare pre
viste a Bassano del Grappa (15/7), Borgo Valsugana-ArteSella (16/7) e Cividale del Friuli-  
Mittelfest (17/7);

2. di accertare le seguenti somme in entrata al Bilancio 2016, scheda 792:
- € 15.000,00 – Fondazione Artesella di Borgo Valsugana
- € 18.300,00 – Associazione Mittelfest di Cividale del Friuli
dando atto che le liquidazioni avverranno entro il 31/12/2016;

3. di approvare il contratto (agli atti) con l’Associazione Spira Mirabilis, via H. Pagani 25, 41043 
Formigine, P.I. IT03329780369;

4. di assumere i seguenti formali impegni di spesa, dando atto che le obbligazioni scadranno il 
31 dicembre 2016:

Associazione  Spira 
Mirabilis  –  CIG 

Compenso € 18.417,30 Scheda  350122 
Bilancio 2016



Z7F1A9AA31
Luoghi  Comuni 
Soc.Coop.  onlus  – 
affidataria  del  servizio 
di ospitalità alberghiera 
con  determinazione  n. 
196/2016  –  CIG 
X1A16F91B1

Ospitalità  per  81 
componenti  dell’orchestra  e 
del  coro  a  Villa  San 
Giuseppe  in  pensione 
completa  a  €  28,00  per  12 
giorni (sconto del 12%)

€ 25.000,00 €  14.882,70 Scheda 
350122 ed € 10.117,30 
scheda  140900 
Bilancio 2016

Inps ex Enpals (messa 
in  agibilità  a  carico 
dell’ente capofila)

Contributi  a  carico  dell’ente 
capofila  per  componenti 
dell’orchestra  –  minimo 
giornaliero di € 35,89

€  1.150,00 Scheda  140900 
Bilancio 2016

5. di dare atto che sono state rispettate le norme relative all’obbligo di acquisizione dei CIG ai 
sensi della legge n. 136/2010 ;

6. di dare atto che il pagamento, come da prassi, verrà effettuato a seguito di presentazione di  
fattura in formato elettronico, previa verifica della regolarità delle prestazioni, mentre il versa
mento dei contributi Inps ex Enpals verrà effettuato con modello F24E entro il 16 agosto 
2016;

7. di prendere atto che, ai sensi dell’art. 74 del D.P.R. n. 633, l’intera manifestazione è da consi 
derarsi “attività economica” e si provvederà quindi alla tenuta della contabilità IVA, con pos
sibilità di attuare il recupero d’imposta.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 2075_2016
U 2076_2016
U 2077_2016
U 2078_2016
E E_629_2016
E E_630_2016

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE
	D E T E R M I N A


